ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

03 декабря 2024 года город Новопавловск 

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре Кузине Д.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Азаевой М.И., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Кировского района Меликова А.А., законного представителя ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на 60 часов, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

23.03.2024г. в 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте, с использованием своего мобильного телефона - смартфона марки-модели "Realme 8i", с вставленной в него Sim-картой с абонентским номером телефона ПАО "Вымпелком" ("Билайн") №, получила от неустановленного следствием лица, использовавшего в мессенджере "Telegram" имя «ZaHaR» с учетной записью «@BLACK_DOM1», сведения о месте размещенного им тайника "закладок" с расфасованным наркотическим средством с привязкой к географическим координатам, которое она должна была по согласованию с указанным неустановленным лицом, поднять, то есть незаконно приобрести в целях последующего незаконного сбыта и организации тайников "закладок" - разложить расфасованное наркотическое средство в иных местах в 

<

адрес> края, которые после разложения, она должна была сфотографировать при помощи своего вышеуказанного мобильного телефона - смартфона марки-модели "Realme 8i", с привязкой географических координат всех мест установления тайников с наркотическим средством в 

<

адрес> края, для последующего направления произведенных фотоснимков вышеуказанному неустановленному следствием лицу, в целях последующего сообщения им потенциальному покупателю точного места тайника "закладки" наркотического средства и последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц (потенциальным покупателям). Затем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и охраняемых законом интересов общества, незаконного приобрела путем поднятия оптового тайника «закладки» на участке местности, расположенном в 70 метрах от домовладения № «А» по 

<

адрес>, в задней части домовладения № по 

<

адрес>, на географических координатах 44°22592 северной широты 43°18352 восточной долготы, в котором находилось 16 пакетов в виде свертков из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством, в крупном размере - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,56 

<

адрес> чего, ФИО2, 24.03.2024г., в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 25 минут, согласно отведенной ей преступной роли, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла с вышеуказанными 16 пакетами с наркотическим средством на территорию 

<

адрес>, где путем организации тайников «закладок», в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ч. 1 ст. 14 Федерального законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, разложила 7, из ранее незаконно приобретенных 16, пакетов в виде свертков из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой каждого: 0,82 г., 0,91 г., 0,79 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,81 г., в лесополосе, расположенной по 

<

адрес> края, на участках местности с географическими координатами: 043°56"58"" северной широты 043°39"01"" восточной долготы, 043°56"55"" северной широты 043°39"56"" восточной долготы, 043°56"56"" северной широты 043°39"06"" восточной долготы, 043°56"59"" северной широты 043°39"07"" восточной долготы, 043°56"59"" северной широты 043°39"07"" восточной долготы, 043°56"57"" северной широты 043°38"51"" восточной долготы и 043°57"01"" северной широты 043°39"06"" восточной долготы, и при помощи своего вышеуказанного мобильного телефона - смартфона марки-модели "Realme 8i", она произвела фотоснимки с привязкой географических координат всех мест установления тайников с наркотическим средством, которые в последующем она должна была направить неустановленному следствием лицу, использовавшему мессенджер "Telegram" имя «ZaHaR» с учетной записью «@BLACK_DOM1», в целях последующего сообщения им потенциальному покупателю точного места тайника "закладки" наркотического средства и последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц (потенциальным покупателям). Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использовавшим мессенджер "Telegram" имя «ZaHaR» с учетной записью «@BLACK_DOM1», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако потенциальные покупатели не достигли своей цели по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции Отдела МВД России «Кировский» 24.03.2024г., в период времени с 16 часов 48 минут по 19 часов 40 минут, в рамках производства осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес> края, когда у ФИО2, при ней были обнаружено и изъято 9, из ранее незаконно приобретенных 16, пакетов в виде свертков из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством ?пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой каждого: 0,81 г., 0,78 г., 0,90 г., 0,91 г., 0,85 г., 0,89 г., 0,77 г., 0,66 г., 0,87 г., которые она планировала незаконно сбыть на территории 

<

адрес> края путем оставления тайников "закладок", а также ДД.ММ.ГГГГ, в рамках производства указанного осмотра места происшествия, сотрудниками полиции Отдела МВД России «Кировский» были обнаружены и изъяты вышеуказанные 7, из ранее незаконно приобретенных 16, пакетов в виде свертков из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой каждого: 0,82 г., 0,91 г., 0,79 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,81 г., которые ФИО2 разложила 24.03.2024г., в неустановленное время, но не позднее 14 часов 25 минут, в лесополосе, расположенной по 

<

адрес> края, на участках местности с географическими координатами: 043°56"58"" северной широты 043°39"01"" восточной долготы, 043°56"55"" северной широты 043°39"56"" восточной долготы, 043°56"56"" северной широты 043°39"06"" восточной долготы, 043°56"59"" северной широты 043°39"07"" восточной долготы, 043°56"59"" северной широты 043°39"07"" восточной долготы, 043°56"57"" северной широты 043°38"51"" восточной долготы и 043°57"01"" северной широты 043°39"06"" восточной долготы. Согласно справке об исследовании № от 28.03.2024г. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещества, находящиеся в 16 пакетах, которые ФИО2 совместно с неустановленным следствием лицом, планировали сбыть на территории 

<

адрес> края, содержат ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,81 г., 0,78 г., 0,90 г., 0,91 г., 0,85 г., 0,89 г., 0,77 г., 0,66 г., 0,87 г., 0,82 г., 0,91 г., 0,79 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,81 г., а всего общей массой 13,56 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимая ФИО2 виновной себя полностью признала в инкриминируемом ей преступлении и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены ее показания, данные при допросе в качестве обвиняемой (т. 1 л.д. 118-126, т. 2 л.д. 14-19) о том, что находится на иждивении своей матери ФИО23 Какие-либо наркотические и психотропные средства и вещества она не употребляет. Наркотики она пробовала только один раз, это было 23.03.2024г. В конце ноября 2023 года, через несколько дней после своего дня рождения, через общих знакомых она познакомилась с ФИО7 рождения ДД.ММ.ГГГГ. С тех пор они стали общаться и между ними завязались близкие отношения, при этом у него к ней было отношение только как к племяннице. С 07.01.2024г. с разрешения матери она стала сожительствовать с ним в его квартире. Примерно четыре месяца назад дальняя родственница ФИО7 - Свидетель №1 предложила им жить у нее в домовладении, расположенном в 

<

адрес>, где примерно четыре месяца она с ФИО7 и проживали в данном домовладении. С конца марта 2024 года она вернулась обратно к матери. В начале марта 2024 года, точной даты она не помнит, в сети "Интернет" она увидела объявление о работе. После чего она перешла на ссылку в "Телеграмм" и стала общаться, в личных сообщениях с неизвестным ей человеком под ником «ZaHaR» с именем пользователя «@BLACK_DOM1», которого она записала. Данную переписку она осуществляла со своего мобильного телефона "Realme 8i", в корпусе серебристого цвета, через интернет-мессенджер "Телеграмм", где она была записана под ником "Вит" с именем пользователя «@Gggvvvllll», в котором она была зарегистрирована через свой номер телефона ПАО "Вымпелком" ("Билайн") №. Также в мобильном телефоне имелась вторая Sim-карта ПАО "Вымпелком" ("Билайн") с номером №. Однако этот номер в "Телеграмм" не был зарегистрирован. «ZaHaR» с именем пользователя «@BLACK_DOM1», которого она записала, никогда не видела. Также он не был осведомлен о том, что она является несовершеннолетней. Исходя из его голосового сообщения был мужчиной. Он предложил ей работу – делать "закладки" с наркотиками в различных городах 

<

адрес>. Он все объяснил, на что она добровольно согласилась, так как ей нужны были деньги для брата - инвалида, которому необходимо дорогостоящее лечение. Она должна была наработать залог в виде определенной суммы денежных средств, половину из которых ее куратор должен был переводить ей в качестве ее заработной платы. Затем он обучил ее, как правильно делать закладки с наркотиками и аккуратно. Весь инструктаж он скидывал ей в "Телеграмм" в личных сообщениях. В середине марта 2024 года, он скинул ей адрес, где находилось небольшое количество товара – мастер-клад. По данному адресу она нашла мастер-клад, в котором находилось 5 свертков, перемотанных изолентой красного цвета с содержимым в виде пищевой соды белого цвета. По его указанию она разложила эти свертки на территории 

<

адрес> и скинула ему фотографии с адресами и координатами, где она разложила 5 свертков, перемотанных изолентой красного цвета с неизвестным ей содержимым, она не помнит. Через несколько дней он вышел на связь и пояснил ей, что нужно разложить закладки с наркотиками. Она сообщила о том, что ей нужно несколько дней выходных. 23.03.2024г. она сообщила ему о готовности, а он написал ей, что нужно поднять мастер-клад в 

<

адрес> и разложить его в 

<

адрес>, пообещал также оплатить дорогу на "такси". В этот же день он прислал ей фотографию с местом и координатами тайника "закладок", который находился недалеко от домовладения № "А" по 

<

адрес>. Она поехала по указанным координатам и нашла мастер-клад, в котором было 25 свертков обмотанных изолентой лентой синего цвета, как она поняла с наркотическим средством под названием «скорость», она же «мука», она же "соль", а также там был 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с наркотическим средством под названием "Мефедрон", который она попросила у него для личного потребления. Затем она приехала домой к Свидетель №1, вскрыла один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с наркотическим средством "Мефедрон" и употребила его путем втягивания через нос, от чего ей стало плохо. Оставшуюся часть она убрала в кошелек, который положила в сумку. 24.03.2024г. пришло сообщение и она ответила, что готова поехать в 

<

адрес>. Он предложил ей поехать на автобусе и скинул ей на дорогу на кошелек 1600 рублей. Примерно в 12 часов, она подошла к Свидетель №1 и попросила съездить с ней в 

<

адрес>, чтобы просто погулять по городу. Затем она вызвала "Яндекс-Такси", где она села на переднее пассажирское сиденье, а Свидетель №1 на заднее сиденье и уснула. Проснулась она уже в 

<

адрес>, когда они подъехали к гостинице, где расположен завод с большими бочками. Затем, Свидетель №1 поняла, что находится в 

<

адрес> стала кричать на нее и ругаться, что она ее обманула. Она перевела водителю деньги и тот уехал. Они по пути зашли в продуктовый магазин, затем перешли через железнодорожный переход на 

<

адрес>, где в различных местах она стала делать "закладки". Затем Свидетель №1 поняла, что она делает "закладки" с наркотиками, стала возмущаться и ругать ее. Когда Свидетель №1 стала разговаривать по телефону, а она зашла в лесополосу, чтобы сделать очередную "закладку" и в этот момент к ним подошла ранее неизвестная девушка и стала возмущаться. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, вызвали ее мать ФИО23, были представлены двое ранее неизвестных понятых, - мужчин. Затем, следователем были разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Ей было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что она добровольно пояснила, что в находящийся ее сумке имеются 11 полиэтиленовых свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в которых находится наркотическое средство «соль». Она выдала эти свертки, которые были помещены в пакет и опечатан биркой. Также со своей сумки она добровольно выдала кошелек черного цвета, в котором находилось стеклянная курительная трубка, курительная трубка фиолетового цвета, один пакетик с порошкообразным наркотическим средством светлого цвета - "Мефедрон", который она хранила для личного пользования и один сверток бумаги, в котором находился табак. Все обнаруженное было изъято и помещены в пакеты, которые были опечатаны бирками. Также со своей сумке она добровольно выдала кошелек бело-зеленого цвета и два пустых пакетика, которые у нее были изъяты и помещены в пакет, клапан которого был обвязан нитью и опечатан биркой с пояснительной надписью. Затем она пояснила, что у нее при себе в правом кармане надетых не ней штанов имеются еще 4 полиэтиленовых свертка, перемотанных изолентой синего цвета, в которых находится наркотическое средство под названием «соль». Далее она их выдала и данные свертки были помещены в пакет, который был опечатан. Также она добровольно выдала и затем у нее был изъят телефон "Realme 8i", в корпусе серебристого цвета, находящийся в силиконовом чехле, который был упакован в пакет и опечатан биркой. После чего она пояснила, что уже успела сделать 10 тайниковых "закладок" с наркотическим средством "соль" на различных участках местности, расположенных в лесополосе по 

<

адрес>, и при необходимости может добровольно показать данные места. Далее она добровольно указала и показала на места, где сделала тайниковые закладки в количестве 10 штук, при распаковке которых 3 из которых оказались пустыми, а в 7 из которых находилось наркотическое вещество «соль». Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также она показала, что, после того, как она разложила вышеуказанные 10 свертков в различных местах в лесополосе, она, при помощи своего телефона "Realme 8i" сделала фотоснимки с привязкой географических координат вышеуказанных мест установления тайниковых "закладок" с наркотическими средствами, которые в последующем она планировала направить в личных сообщениях своему куратору "Заху", для того, чтобы в дальнейшем он их направил покупателям наркотического средства. Однако, она так и не отправила своему куратору " фотоснимки с привязкой географических координат, так как была застигнута на месте. После чего, они все вместе проехали в ОМВД России "Кировский", где в кабинете №, проводили сбор образцов с ее рук для сравнительного исследования. После чего сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения сбора образцов. В пакет № был упакован образец ватного тампона, на который произведены смывы с кистей ее рук. Затем в пакет №, была упакован ватный тампон, пропитанный спиртовым растворов со смывами с кистей ее рук. Горловины пакетов были перевязаны нитями, оклеены и опечатаны. После чего был составлен протокол, который был зачитан вслух и в котором все участвующие поставили свои подписи. Затем, на следующий день, 25.03.2024г. она добровольно указала и показала, на участок местности, размером 1х1 м., расположенный недалеко от домовладения № "А" по 

<

адрес>, где 23.03.2024г., она подняла один сверток, замотанный изолированный лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство "Мефедрон", которое она приобрела для личного пользования и оптовый тайник «закладки» наркотиков в количестве 25 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, в которых находились вышеуказанные наркотические средства, 10 свертков из которых, днем ранее - ДД.ММ.ГГГГ, она разложила в качестве тайниковых "закладок" на различных участках местности в лесополосе, расположенной по 

<

адрес>, а 15 свертков были обнаружены при ней 24.03.2024г. когда она была застигнута на месте сотрудниками полиции ОМВД России "Кировский" на 

<

адрес>. Затем был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Вину она признает в полном объеме и в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1 ее вина, подтверждается также другими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу: 

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №1 о том, что ее родственник ФИО7, который ранее проживал на съемных квартирах, попросил пожить у нее, на что она согласилась. Вместе с ним была неизвестная ей молодая девушка, как впоследствии стало известно ФИО2, которая стала сожительствовать с ФИО7 Так 24.03.2024г. По просьбе ФИО2 и которая вызвала такси они поехали в 

<

адрес>. По дороге она уснула, а проснулась в 

<

адрес> и стала ругаться на ФИО2 из-за того, что она ее обманула. Далее ФИО2 перевела деньги за проезд, и они пошли по трассе. По пути ФИО2 стала заходить в гаражи, в лесополосу, расположенные по 

<

адрес>. Она поняла, что та делает "закладки" и стала ее ругать. Затем к ним подошла неизвестная женщина и стала возмущаться, что они делают "закладки". Через некоторое время приехали сотрудники полиции. В присутствии всех ФИО2 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, и она добровольно пояснила, что в ее сумке, есть 11 полиэтиленовых свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в которых находится наркотическое средство «соль», кошелек черного цвета с содержимым в виде: стеклянной курительной трубки с налетом внутри, курительной трубки фиолетового цвета, одного пакетика с порошкообразным веществом «мефедрон», одного свертка с табаком, а также у ФИО2 в сумке находился кошелек бело-зеленого цвета и два пустых пакетика с замком застежкой. Далее все 11 полиэтиленовых свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в которых находилось наркотическое средство «соль», и все остальные вышеуказанные объекты и предметы, находящиеся в сумке у ФИО2, последней были добровольно выданы. После чего, все указанные объекты были изъяты и упакованы в пакеты. Затем ФИО2 добровольно пояснила, что у нее в правом кармане надетых на ней спортивных штанов, имеются 4 полиэтиленовых свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в которых находится наркотическое вещество «соль», которые она добровольно выдала, а затем которые были помещены и упакованы в пакет. После чего, ФИО2 добровольно пояснила, что 24.03.2024г., она уже успела сделать "закладки" в лесополосе по 

<

адрес> в количество 10 штук и указала на эти места. Также ФИО2 добровольно выдала два мобильных телефона, которые также были изъяты, упакованы в пакет и опечатаны (т. 2 л.д. 1-3).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №2 о том, что в домовладении, расположенном в 

<

адрес>, она проживает со своей семьей. Так, 24.03.2024г., так как было воскресенье по камере наружного наблюдения в заборе ее домовладения, она увидела ранее неизвестных ей двух женщин, одна взрослая с распущенными светлыми волосами, и маленькая рыжая девушка. Далее, когда они подошли к забору ее домовладения, рыжая девушка ушла в лесополосу, а взрослая женщина закурила сигарету и стояла. Она вышла на улицу и увидела на дереве сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, тогда она поняла, что эти гражданки делали "закладки" наркотических средств. Она им сказала, «Что же Вы это здесь делаете?», на что взрослая женщина ответила ей, что она не при делах и ничего не знает, и добавила, что это все она, указав на рыжую молодую девушку. После чего подъехали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 243-246).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №3 о том, что 24.03.2024г. в ОМВД России "Кировский" была получена оперативная информация о том, что в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> две девушки возможно делают "закладки" наркотических средств. После чего, он вместе с Свидетель №4 выехали на 

<

адрес>. По приезду он увидел ранее неизвестную ему молодую девушку с рыжими волосами, которая находилась рядом с лесным массивом, напротив домовладения № по 

<

адрес>, в руках у которой находился мобильный телефон и сумочка черного цвета. Второй оказалась также ранее ему неизвестная взрослая женщина с распущенными светлыми волосами. Он остановился возле них и представился. После это представилась ФИО2 и пояснила, что прогуливается. Рядом с несовершеннолетней была женщина и он спросил, что они тут делают. Данная женщина представилась ему ФИО24 и сообщила, что приехала в 

<

адрес> вместе ФИО2 прогуляться. Также подъехали другие сотрудники отдела полиции. В ходе общения Свидетель №4 заметил, что в дереве находится сверток изоленты синего цвета. Далее было сообщено в дежурную часть, после чего приехала следственно-оперативная группа, а он покинул данное место (т. 1 л.д. 247-250).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 251-254).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №5 о том, что 24.03.2024г. он заступил на смену совместно с инспектором Свидетель №6 на служебном патрульном автомобиле ДПС марки "Skoda Осtavia" с госзнаком У/1403/26. В обеденное время, находясь на маршруте патрулирования, они получили информацию от сотрудника ОНК ОМВД России "Кировский" Свидетель №3 о том, что в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> две девушки, возможно делают "закладки" наркотических средств, ввиду чего им необходима помощь. Передвигаясь по 

<

адрес> недалеко от домовладения №, Свидетель №3 были обнаружены ранее неизвестные две гражданки, а именно - молодая девушка с рыжими волосами и неизвестная взрослая женщина. После чего, он с Свидетель №6 подошли к указанным лицам, представились им и спросили у указанных лиц, что они здесь делают После этого молодая девушка представилась ФИО2 и пояснила, что здесь она прогуливается. Рядом с несовершеннолетней находилась женщина, которая представилась ФИО24 и пояснила, что приехала в 

<

адрес> вместе с несовершеннолетней ФИО2 прогуляться. В ходе общения Свидетель №4 заметил, что в дереве находится сверток изоленты синего цвета. Далее об указанном происшествии было сообщено в дежурную часть, после чего на место приехала следственно-оперативная группа. А он с Свидетель №6 покинули данное место (т. 1 л.д. 230-234).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 225-229).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №7 о том, что он работает в должности следователя СО ОМВД России «Кировский». 24.03.2024г. от дежурной части ему поступило сообщение, о том, что на участке местности домовладения № по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружена несовершеннолетняя ФИО2, которая занималась незаконным сбытом наркотических средств. Данное сообщение о преступлении было зарегистрировано в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее был осуществлен выезд по указанному адресу для сбора первоначального материала. Прибыв по адресу, там находилась ранее ему неизвестная девушка, данные которой ему впоследствии стали известны ФИО2, вместе с ранее ему также неизвестной женщиной, данные которой ему впоследствии стали известны, - ФИО24 Далее на место была вызвана и доставлена законный представитель несовершеннолетней ФИО2 - ее мать ФИО23 и приглашены двое гражданских лиц - понятых, а именно Свидетель №8 и ФИО25, которые добровольно согласились принимать участие в "осмотре места происшествия". Затем им, были разъяснены их права, обязанности. После чего, несовершеннолетняя ФИО2 открыла сумку, в которой было обнаружено 11 свертков, перемотанных изолированной лентой синего цвета, которые были изъяты и помещены в пакет, который им был опечатан биркой с пояснительной надписью содержимого, на которой он и все участвующие лица проставили свои подписи. Также в сумке у несовершеннолетней ФИО2 находился кошелек черного цвета, в котором были обнаружены следующие объекты: стеклянная курительная трубка, курительная трубка фиолетового цвета, один пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, один сверток бумаги в котором находился табак, а также в кошельке находилась курительная трубка фиолетового цвета. Все обнаруженные в кошельке объекты были изъяты и помещены в пакеты, клапана которых им были обвязаны нитью белого цвета и опечатаны бирками. Далее в ходе осмотра места происшествия несовершеннолетняя пояснила, что у нее при себе есть мобильный телефон "Realme 8i", в корпусе серебристого цвета, который был изъят и помещен в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на котором он, и все участвующие лица проставили подписи. ФИО2 пояснила, что у нее есть 4 свертка, перемотанных изолированной лентой синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, и сразу же после этого данные свертки несовершеннолетняя ФИО2 добровольно достала из правого кармана надетых на ней спортивных штанов. Данные свертки были помещены и изъяты в пакет. После чего, в ходе осмотра места происшествия у Свидетель №1 были изъяты два мобильных телефона, которые были помещены в пакет и опечатан. Затем несовершеннолетняя ФИО2 добровольно пояснила, что часть свертков, а именно 10 штук, перемотанных изолированной лентой синего цвета, она разложила в разных местах в лесополосе, расположенной по 

<

адрес> и при необходимости может указать на данные места. Фотографии мест, где ФИО2 разложила вышеуказанные 10 свертков, были обнаружены в ее мобильном телефоне марки-модели "Realme 8i". ФИО2 пояснила, что необходимо пройти в лесопосадку и все проследовали к участку местности, согласно географическим координатам, где указала на дерево внутри которого находился сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, данный сверток был развернут и внутри которого был обнаружен пустой пакетик, отрезок изолированной ленты и пустой пакетик были помещены и изъяты в разные пакеты, горловины которых обвязаны белой нитью и опечатаны. Далее ФИО2 сообщила, что необходимо пройти на другой участок местности, после чего все участвующие лица проследовали к другому участку местности, согласно географическим координатам, где указала на шину, под которой был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, который был, развернут и внутри которого был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакетик с веществом был изъят и помещен в пакет, который был опечатан. Далее несовершеннолетняя сообщила, что необходимо пройти еще 10 метров вглубь лесопосадки, согласно географическим координатам, где она указала на пенек внутри которого был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, пакетик с веществом был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины пакетов были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены. После чего, несовершеннолетняя ФИО2 пояснила, что необходимо пройти еще 12 метров к другому месту, согласно географическим координатам, где она указала еще на один пенек, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, пакетик с веществом был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, концы которых оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которых все проставили свои подписи. Затем ФИО2 пояснила, что необходимо еще пройти 12 метров к месту, согласно географическим координатам, где она указала на поваленное дерево, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри которого был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, пакетик с веществом был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был изъят и помещен в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, концы которых оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которых все лица проставили свои подписи. После чего, ФИО2 пояснила, что необходимо пройти еще 10 метров к месту, согласно географическим координатам и указала на каменную плиту, под которой был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой, внутри свертка был обнаружен пустой пакетик, пакетик был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, концы которых оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которых все проставили свои подписи. После этого ФИО2 пояснила, что необходимо пройти еще 6 метров к месту, согласно географическим координатам и указала на пенек, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, концы которых оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которых все проставили свои подписи. Затем ФИО2 пояснила, что необходимо пройти к гаражному кооперативу, согласно географическим координатам и указала на шифер, под которым был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пустой пакетик, пакетик был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был изъят и помещен в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которых все проставили свои подписи,. Затем ФИО2 пояснила, что необходимо пройти к обочине дороги, согласно географическим координатам и указала на место под кустом, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены. После чего, ФИО2 пояснила, что необходимо пройти вдоль железной дороги, согласно географическим координатам и указала на основание дерева, где был обнаружен сверток перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был изъят и помещен в пакет, а отрезок изолированной ленты был изъят и помещен в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью и опечатаны. По окончанию проведения осмотра места происшествия от всех участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний, не поступило, что было им отражено в протоколе (т.1 л.д. 235-239).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №8 о том, что 24.03.2024г., примерно в 16 часов сотрудниками полиции ОМВД России "Кировский" он был приглашен в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Также вместе с ним был приглашен второй понятой – ФИО25 Они проехали на участок местности вблизи домовладения № по 

<

адрес>, где находилась ранее ему неизвестная девушка, данные которой ему впоследствии стали известны ФИО2 вместе со своей мамой. Также на данном участке местности находилась ранее ему неизвестная женщина, данные которой впоследствии стали известны ФИО24 После чего, следователем были разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем, ФИО2 открыла сумку, в которой было обнаружено 11 свертков, перемотанных изолированной лентой синего цвета, которые были изъяты и помещены в пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью содержимого. Также в сумке у ФИО2 находился кошелек черного цвета, в котором была обнаружена курительная трубка, один пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, один сверток бумаги в котором находился табак, а также в кошельке находилась курительная трубка фиолетового цвета. Все обнаруженные в кошельке предметы были изъяты и помещены в пакеты. В сумке у ФИО2 был обнаружен и изъят кошелек бело-зеленого цвета и два пустых пакетика, которые были помещены и изъяты в пакет. ФИО2 пояснила, что у нее при себе есть телефон "Realme 8i", в корпусе серебристого цвета, который был изъят и помещен в пакет, а затем опечатан. У Свидетель №1 были изъяты два мобильных телефона, которые были изъяты и помещены в пакет. ФИО2 пояснила, что при ней также имеется 4 свертка, перемотанных изолированной лентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые она добровольно достала из правого кармана штанов, данные свертки были помещены и изъяты в пакет. Далее ФИО2 добровольно пояснила, что часть свертков, а именно 10 штук, перемотанных изолированной лентой синего цвета, она разложила в разных местах в лесополосе, расположенной по 

<

адрес> и при необходимости может указать на данные места. Фотографии мест, где она разложила, были обнаружены в ее мобильном телефоне марки-модели "Realme 8i". После чего ФИО2 пояснила, что необходимо пройти в лесопосадку. Далее все участвующие проследовали к участку местности, где ФИО2 указала на дерево внутри которого находился сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, данный сверток был развернут и внутри которого был обнаружен пустой пакетик, отрезок изолированной ленты и пустой пакетик были помещены и изъяты в разные пакеты, горловины которых обвязаны белой нитью и опечатаны. Далее ФИО2 сообщила, что необходимо пройти на другой участок местности, после чего они проследовали к другому участку местности, где она указала на шину под которой был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, который был развернут и внутри которого был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Данный пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а затем и опечатан. Далее ФИО2 сообщила, что необходимо пройти еще 10 метров вглубь лесопосадки, затем ФИО2, указала на пенек внутри которого был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины пакетов были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены опечатаны. Затем ФИО2 пояснила, что необходимо пройти еще 12 метров к другому месту и указала еще на один пенек, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью и опечатаны. Также ФИО2 пояснила, что еще необходимо пройти 12 метров к месту и указала на поваленное дерево где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри которого был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью и опечатаны. Далее ФИО2 пояснила, что необходимо пройти еще 10 метров к месту и указала на каменную плиту, под которой был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой, внутри свертка был обнаружен пустой пакетик, пакетик был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, концы которых оклеены, на которых все участвующие лица проставили свои подписи. Затем ФИО2 пояснила, что необходимо пройти еще 6 метров к месту, где указала на пенек, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью и опечатаны. Далее ФИО2 пояснила, что необходимо пройти к гаражному кооперативу и указала на шифер, под которым был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пустой пакетик, пакетик был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены с пояснительным текстом, на которых он, и все лица проставили свои подписи. После чего ФИО2 пояснила, что необходимо пройти к обочине и указала на место под кустом, где был обнаружен сверток, перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет. Горловины указанных пакетов были обвязаны нитью, свободные концы которых оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которых он, и все остальные участвующие лица проставили свои подписи. Далее ФИО2 пояснила, что необходимо пройти вдоль железной дороги и указала на основание дерева, где был обнаружен сверток перемотанный изолированной лентой синего цвета, внутри свертка был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, пакетик с веществом был помещен и изъят в пакет, а отрезок изолированной ленты был помещен и изъят в другой пакет, а затем опечатан, на которых все проставили свои подписи (т. 1 л.д. 211-217).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №9 (т. 1 л.д. 218-224).

Показаниями свидетеля Свидетель №10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками ОНК отдела полиции проводили осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 70 м. от домовладения № "А" по 

<

адрес>, согласно географическим координатам. Так всем участвующим лицам, а именно несовершеннолетней ФИО2, ее матери ФИО23, и двум понятым Свидетель №11 и Свидетель №12, которые добровольно согласить принимать участие в осмотре места происшествия в качестве понятых, были разъяснены их права, обязанности, ответственность. Им было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся при ней предметы и вещества, на что несовершеннолетняя ФИО2 пояснила, что ничего запрещенного при себе она не имеет. Далее в задней части домовладения № по 

<

адрес> ФИО2 добровольно указала на место, где она, 23.03.2024г., примерно в 13 часов, находясь на данном участке местности, приобрела путем поднятия тайниковой "закладки" большой сверток, перемотанный изолированной лентой черного цвета. Также ФИО2 пояснила, что уходя от места, где приобрела сверток, данный сверток она развернула, где обнаружила 25 свертков перемотанных изолированной лентой синего цвета, в каждом из которых, как она была уверена, находилось наркотическое средство под названием «скорость», она же "соль" и 1 сверток, перемотанный изолированной лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство под названием «Мефедрон», который она приобрела и хранила для личного употребления, так как ей было интересно его попробовать. Также несовершеннолетняя ФИО2 пояснила, что она выбросила фрагмент изолированной ленты черного цвета по дороге, а 25 свертков ей было необходимо сбыть путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и, что данные наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> были изъяты у нее, и с мест, где она их там разложила. Далее, все участники поставили в протоколе свои подписи (т. 1 л.д. 240-242).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля Свидетель №11 о том, что 25.03.2024г. он был приглашен в качестве понятого и он совместно с сотрудником полиции Свидетель №10 подъехали на 

<

адрес>, где находилась ранее ему неизвестная девушка, данные которой ему стали известны ФИО2 со своей мамой. Затем, Свидетель №10 были разъяснены их права, обязанности, а также порядок осмотра места происшествия. Затем ФИО2 в присутствии ее матери было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что несовершеннолетняя пояснила, что ничего запрещенного при себе она не имеет. Далее несовершеннолетняя добровольно в присутствии всех указала на место, где она, 23.03.2024г., примерно в 13 часов на данном участке местности, приобрела путем поднятия тайниковой "закладки" большой сверток, перемотанный изолированной лентой черного цвета. Также ФИО2 пояснила, что уходя от места, где приобрела сверток, данный сверток она развернула, где обнаружила 25 свертков перемотанных изолированной лентой синего цвета, в каждом из которых, как она была уверена, находилось наркотическое средство под названием «скорость», она же "соль" и 1 сверток, перемотанный изолированной лентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство под названием «Мефедрон», который она приобрела и хранила для личного употребления, так как ей было интересно его попробовать. ФИО2 также пояснила, что она выбросила фрагмент изолированной ленты черного цвета по дороге, а 25 свертков ей было необходимо сбыть путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Затем ФИО2 пояснила, что данные наркотические средства 24.03.2024г. в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> были изъяты у нее, и с мест, где она их там разложила. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи (т.1 л.д. 201-204).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 205-208).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается также:

заключением эксперта № от 28.05.2024г. о том, что вещества, изъятые 24.03.2024г. года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, на участках местности, имеющих следующие географические координаты 043?56"56"" с.ш. 043?39"06"" в.д., 043?56"59"" с.ш. 043?39"07"" в.д., 043?56"59"" с.ш. 043?39"07"" в.д., 043?56"55"" с.ш. 043?39"06"" в.д., 043?57"01"" с.ш. 043?39"06"" в.д., 58?39"01"" в.

<

адрес>?56"58"" с.ш., 043?56"57"" с.ш 043?38"51"" в.д., содержат ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?–PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона. Массы, обнаруженных веществ, на момент проведения исследования, составляли: 0,81 г., 0,90 г., 0,78 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,80 г. соответственно; вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, содержат ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?–PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона. Общая расчетная масса, обнаруженных веществ из 7 (семи) прозрачных полимерных пакетов с клапанами–застёжками, на момент проведения исследования, составила 5,84 

<

адрес>, обнаруженных веществ из 2 (двух) прозрачных полимерных пакетов с клапанами–застёжками, на момент проведения исследования, составили 0,65 г. и 0,86 г. (т. 1 л.д. 151-157);

протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2024г. с фототаблицей о том, что были установлены места совершения преступления несовершеннолетней ФИО2, а именно участок местности, расположенный в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес> края, и участки местности, расположенные в лесополе по 

<

адрес> с географическими координатами: 043°56"58"" северной широты 043°39"01"" восточной долготы, 043°56"55"" северной широты 043°39"56"" восточной долготы, 043°56"56"" северной широты 043°39"06"" восточной долготы, 043°56"59"" северной широты 043°39"07"" восточной долготы, 043°56"59"" северной широты 043°39"07"" восточной долготы, 043°56"57"" северной широты 043°38"51"" восточной долготы и 043°57"01"" северной широты 043°39"06"" восточной долготы (т. 1 л.д. 13-19, 20-36);

протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2024г. с фототаблицей о том, что несовершеннолетняя ФИО2 указала на участок местности, расположенный в 70 метрах от домовладения № «А» по 

<

адрес>, в задней части домовладения № по 

<

адрес> на географических координатах 44°22592 северной широты 43°18352 восточной долготы, где она, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, незаконно приобрела путем поднятия оптового тайника «закладки» 16 пакетов в виде свертков из полимерного материала, каждый из которых был обмотан изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством (т. 1 л.д. 56-59, 60);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24.05.2024г. о том, что осмотрены объекты, изъятые 24.03.2024г. в ходе производства осмотра места происшествия по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, - территории участков местности, расположенных по 

<

адрес>, а именно: мобильный телефон несовершеннолетней ФИО2 - смартфон марки-модели "Realme 8i (UL 4.0)", стеклянная курительная трубка, в которой имеется налет темного цвета и курительная трубка фиолетового цвета, в которой имеется налет темного цвета, 10 отрезков изолированной ленты синего цвета, упакованных и опечатанных каждый по отдельности, и прозрачные полиэтиленовые пакеты с наркотическим средством. Кроме того, в ходе производства данного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре вышеуказанного мобильного телефона несовершеннолетней ФИО2 - смартфона марки-модели "Realme8i(UL 4.0)", была обнаружена ее переписка в мессенджере "Telegram" с неустановленным лицом, с именем «ZaHaR» с учетной записью «@BLACK_DOM1», фиксирующая их преступные действия (т. 1 л.д. 128-136);

справкой об исследовании № от 28.03.2024г. о том, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, на участках местности, имеющих следующие географические координаты 043?56"56"" с.ш. 043?39"06"" в.д., 043?56"59"" с.ш. 043?39"07"" в.д., 043?56"59"" с.ш. 043?39"07"" в.д., 043?56"55"" с.ш. 043?39"06"" в.д., 043?57"01"" с.ш. 043?39"06"" в.д., 58?39"01"" в.

<

адрес>?56"58"" с.ш., 043?56"57"" с.ш 043?38"51"" в.д., содержат ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?–PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона. Массы, обнаруженных веществ, на момент проведения исследования, составляли: 0,82г, 0,91г, 0,79г, 0,94г, 0,92г, 0,93г, 0,81г соответственно; вещества, находящиеся в 7 (семи) и 2 (двух) свёртках, изготовленных из фрагментов полимерного материала с липким слоем синего цвета, из двух прозрачных полимерных пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, содержат ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?–PVP) – производное наркотического средства N–метилэфедрона. Общая расчетная масса, обнаруженных веществ из 7 (семи) свёртков, на момент проведения исследования, составила 5,91г. Массы, обнаруженных веществ из 2 (двух) свертков, на момент проведения исследования, составили 0,66 г. и 0,87 г.(т. 1 л.д. 77-80).

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, находит их относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Следственные и оперативные действия проведены, а их содержание, ход и результаты, зафиксированы в соответствующих протоколах, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Оценив по правилам 88 УПК РФ заключение эксперта №, суд находит его достоверным, полным, основанным на исследованных объектах, оно выполнено в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи, с чем суд кладет его в основу обвинения.

В тоже время, само по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении (получении) наркотических средств предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков с использованием сети «Интернет» не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств, использовались информационно телекоммуникационные сети. Иных доказательств того, каким образом ФИО2 намеривалась сбывать наркотическое средство покупателю, суду не представлено.

В связи с изложенным, из квалификации действий ФИО1 подлежит исключению квалифицирующий признак с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»).

Вывод суда о доказанности вины ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО9, протоколами следственных действий, заключением эксперта.

Давая оценку показаниям указанных свидетелей, суд считает их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как они объективны, последовательны, подтверждаются совокупностью других исследованных доказательствах и не доверять которым у суда оснований не имеется, а потому суд признает представленные стороной обвинения доказательства допустимыми и принимает их. 

Каких-либо объективных данных, указывающих на фальсификацию доказательств, в том числе при изъятии наркотических средств, их передачи на исследование и экспертизу, по делу не установлено.

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении преступления, подтверждается материалами дела.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В судебном заседании установлено о наличия у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств помимо ее оглашенных показаний, свидетельских показаний, указывает количество (объем) наркотических средств, размещение их в удобной для сбыта упаковке, а также сведения, содержащиеся в ее сотовом телефоне.

При этом суд учитывает и групповой характер совершения данного преступления, поскольку действия ФИО1 носили явно согласованный характер с неустановленным соучастником в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.п. 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. 

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 виновна в совершении данного преступления и подлежит за его совершение наказанию. 

Оснований для постановления приговора в отношении нее без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что она является несовершеннолетней, не замужем, не судима, исключительно положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача психиатра, не состоит на учете у врача нарколога, имеет заболевание «бронхиальная астма ремиссия, поллиноз, ринит».

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «б,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: несовершеннолетие виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия и суда.

Кроме того, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой: признание вины, раскаяние в содеянном, семейное положение, отсутствие отца и смерть брата, который являлся инвалидом по состоянию здоровья, положительную характеристику по месту жительства, а также наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ее роли в совершении данного преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, личности подсудимой, и с учетом влияния назначенного наказания на ее исправление, условия ее жизни и жизни ее семьи, с учетом имущественного положения подсудимой, приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ. 

Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ о том, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. При этом оснований для назначения дополнительного наказания судом не установлено.

В силу ч.6 ст.88 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначается несовершеннолетним осужденным, совершившим преступления в возрасте до шестнадцати лет, на срок не свыше шести лет. Этой же категории несовершеннолетних, совершивших особо тяжкие преступления, а также остальным несовершеннолетним осужденным наказание назначается на срок не свыше десяти лет и отбывается в воспитательных колониях.

При этом, суд учитывает и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Анализируя изложенные обстоятельства в совокупности с данными о личности ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой невозможно без ее изоляции от общества.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного ФИО1 преступлении, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1 не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимой, ее материального и семейного положения, суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но оснований для этого не находит.

ФИО1 осуждена 05 ноября 2024 года Кировским районным судом СК по ч.1 ст.228 УК РФ к обязательным работам на 60 часов.

В силу положений ч.5 ст. 69 УК РФ – в случае если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Поскольку ФИО1 совершила настоящее преступление до приговора Кировского районного суда СК от 05.11.2024 года, суд назначает окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с требованиями п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО1 отбытие назначенного наказания в виде лишения свободы в воспитательной колонии.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о полноценном психическом состоянии здоровья подсудимой, способного отбывать установленное и назначенное судом наказание.

Для обеспечения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд считает необходимым изменить подсудимой меру пресечения на заключение под стражу в зале суда.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом ст. 88 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Кировского районного суда СК от 05 ноября 2024 года окончательно назначить ФИО1 наказание (с применением ст. 71 УК РФ) виде лишения свободы сроком на 2 года и 5 дней, с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения - в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть: время ее содержания под стражей в период с 03 декабря 2024 года по день вступления приговора в законную силу, с учетом положений п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии.

Вещественные доказательства по делу: Мобильный телефон несовершеннолетней ФИО1 - смартфон марки-модели "Realme 8i (UL 4.0)", в корпусе серебристого цвета, находящийся в силиконовом чехле, стеклянную курительную трубку, в которой имеется налет темного цвета, курительную трубку фиолетового цвета, в которой имеется налет темного цвета, и 10 отрезков изолированной ленты синего цвета, упакованных каждый по отдельности, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кировского МСО СУ СК РФ по СК. Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществами бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>»; Прозрачный полиэтиленовый пакет № с веществом бежевого цвета, упакованный установленным законом способом с пояснительной биркой содержимого: "К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ", заверенной подписью эксперта ФИО10 с расшифровкой и оттиском круглой синей печати «15/Для заключений № ЭКЦ ГУ МВД России по

<

адрес>», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кировский» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок, после вручения ему копии приговора. Одновременно, в случае подачи жалобы, осужденному разъяснено право, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Судья Гавриленко О.В.